Протокол № 2
заседания районного совета по развитию предпринимательства

31.05.2024 г. Миоры

Председательствовал: заместитель председателя Миорского
районного исполнительного комитета (далее -  райисполком)
Пуйша А.И.

Присутствовали:
Секретарь совета: Лакотко Р.Н.
Члены совета: Николаёнок Е.В., Горовец А.Я., Булгак И.И.,

Гайлевич Ю.В., Кисель Т.С., Суравьев В.Н.
Приглашенные: начальник отдела экономики райисполкома.
Повестка дня: 1. О потребительском кредитовании.
2. О конкурсе «Предприниматель года».
3. О реформировании предпринимательской деятельности.
По первому вопросу:
Начальник отдела экономики райисполкома проинформировала о

действии постановления Совета Министров Республики Беларусь 29 декабря
2023 г. № 992 «О потребительском кредитовании». ОАО «АСБ Беларусбанк»
в 2024 году предоставляет гражданам кредиты на потребительские нужды
сроком на 3 года с уплатой 4 процентов годовых за пользование кредитом.
Общая сумма кредитов, выдаваемых одному покупателю, не может
превышать 300 базовых величин, установленных на дату заключения
кредитного договора. Предоставление кредитов осуществляется в
безналичном порядке путем перечисления ОАО «АСБ Беларусбанк»
денежных средств на текущие (расчетные) банковские счета субъектов
торговли в оплату расчетных документов, предоставленных
кредитополучателем. Постановлением установлен перечень товаров, для
приобретения которых гражданам предоставляются льготные кредиты. На
сегодняшний день в данное постановление внесены изменения в части
расширения перечня произведенных на территории Республики Беларусь
товаров, для приобретения которых гражданам предоставляются кредиты.
(Постановление Совета Министров Республики Беларусь 29 марта 2024
№ 228 «Об изменении постановления Совета Министров Республики
Беларусь от 29 декабря 2023 г. № 992»), Расширен перечень производителей.
Продлен срок кредитования 2024-2025 годы. В перечень включены такие
потребительские товары как велосипеды, мопеды, мотоциклы, мотороллеры,
квадроциклы, электровелосипеды, газовые или электрические плиты,
деревянные окна и двери, котлы отопительные газовые, кухонные машины,
машины стиральные, мебель, телевизоры, холодильники и другие товары
отечественных организаций-изготовителей. Подробную информацию можно

найти в отделениях ОАО «АСЕ «Беларусбанк», в торговых объектах,
социальных сетях, сельских советах, доске объявлений, районной газете
«Миорские новости».

Решили: 1. Принять к сведению и руководству информацию о
потребительском кредитовании.

Голосовали: «За» - 7; «Против» -  0; «Воздержался» - 0.
По второму вопросу:
Начальник отдела экономики райисполкома отметила, что

постановлением Совета Министров Республики Беларусь 17 марта 2016
№ 207 «О Национальном конкурсе «Предприниматель года» установлен
порядок подготовки и проведения Национального конкурса
«Предприниматель года». О проведении конкурса, номинациях, в
которых могут участвовать юридические лица и индивидуальные
предприниматели, было доведено до сведения субъектов
хозяйствования малого и среднего предпринимательства на прошлом
заседании районного совета по развитию предпринимательства. Также
информация размещена в социальных сетях, районной газете,
доводилась на рабочих совещаниях у заместителя председателя
райисполкома, встречах с субъектами предпринимательства. Срок
подачи заявок в райисполком истекает (до 1 июня), однако активности в
данном вопросе субъекты малого предпринимательства не проявляют.
Подана 1 заявка, которая будет рассмотрена, и направлена в
облисполком.

Решили: 1. Принять к сведению и руководству информацию об
участии субъектами малого и среднего предпринимательства в конкурсе
«Предприниматель года».

Голосовали: «За» - 7; «Против» 0; «Воздержался» - 0.
По третьему вопросу: заместитель председателя райисполкома

рассказал о реформировании предпринимательской деятельности. 22
апреля 2024 г. подписан Закон о предпринимательской деятельности с
целью создания четких и прозрачных условий для ведения бизнеса.
Закон предусматривает две категории, занимающиеся
предпринимательской деятельностью: юридические и физические лица.
Виды деятельности, которые смогут осуществлять индивидуальные
предприниматели, будут определены Правительством до 1 июля 2024 г.
Вводится упрощенный порядок перехода в коммерческие организации с
преемственностью по всем правам и обязательствам перед бюджетом и
контрагентами. Предусмотрены новые виды финансовой поддержки.

К категории физические лица относятся: ремесленная деятельность,
самостоятельная профессиональная деятельность, деятельность в сфере
агроэкотуризма, и иди виду ал ьн ы й пред при ним ател ь.

К категории юридические лица относятся: малая организация (до 100
человек), средняя организация (от 101 до 250 человек), крупная
организация (свыше 250 человек).

Финансовая поддержка бизнеса: займы, лизинг, поручительства;
гранты, субсидии для возмещения части банковских процентов;
льготные кредиты; возмещение части капитальных затрат.

Стимулы для организации бизнеса в форме юридического лица:
возможность перехода из индивидуального предпринимателя без
приостановления деятельности; возможность получения
государственной финансовой поддержки; упрощенный режим работы
для организаций с численностью до 50 человек; возможность для
организаций с численностью до 50 человек применение упрощенной
системы налогообложения без НДС по ставке 6% от выручки; создание
электронного сервиса по ведению учета и автоматическому
формированию отчетности для малых организаций.

Если в перечне для индивидуальных предпринимателей не будет
разрешенных видов деятельности, то устанавливается «переходный
период». Это время, когда можно продолжить работу в привычном
формате и спокойно определиться с новым статусом. Для решения этих
вопросов установлен срок по 31 декабря 2025 года. Индивидуальным
предпринимателям даётся право принять решение д конца 2025 года
хотят они оставаться индивидуальным предпринимателем, а значит
выбрать новый вид деятельности лицо стать самозанятым или перейти в
юридическое лицо.

При переходе в новый статус у индивидуального предпринимателя
сохраняются все ранее выданные для него разрешительные документы:
лицензии, свидетельства и сертификаты. Для переоформления
достаточно предоставить заявление о перерегистрации в юридическое
лицо. За создание коммерческой организации не надо будет уплачивать
госпошлину. Местом нахождения коммерческой организации может
являться жилое помещение. После вступления в силу закона о
реформировании предпринимательской деятельности налоговые
режимы не изменятся.

Решили: 1. Принять к сведению и руководству информацию о
реформировании предпринимательской деятельности.

Голосовали: «За» - 7; «Против» 0; «Воздержался» - 0.

Председатель совета
Секретарь

А.И.Пуйша
Р.Н.Лакотко